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oficio n? 185 lapa, 11 de margo de 1992

Senhor Presidente:

Vimos por intermédio deste, encaminhar a consi-
deragao de Vossa Exceléncia e Ilustres Vereadores, Projeto de Lei
n? 007, concedendo pensao especial para a viuva Alzira de Meira

Schwartz.

Esperando merecer aprovagao dos Eminentes inte-
grantes dessa Casa de Leis, firmamo-nos com a seguranga de nosso

respeito e aprego.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

SAMARA MUNICIPAL
LAPA-PR

AO EXMO SR a2l f__/_j’]__

OSVALDO BENEDITO CAMARGO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA




(Y

gEZ%yé;Z&az(,44%;vaéyﬁﬂzézg fzz;mz
Ootacds. o @Zm

PROJETO DE LEI N2 007, de 11 de margo de 1992

Ementa: Concede pensao especial a viuva Alzira de Meira

Schwartz.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuigoes legais que lhe s3o conferidas, apresenta a consideragao

da Camara Municipal o seguinte Projeto do Lei:

Art. 192 - Fica concedida pensao especial a ALZIRA DE MEIRA
SCHWARTZ, R.G. n® 6.107.706-5, viuva de Frederico Schwartz, ex-ser-

vidor da Prefeitura Municipal da Lapa.

Paragrafo Unico - O valor da pensao especial que trata o

caput deste artigo, fica fixado em Cr$ 96.100,00 (noventa e seis
mil e cem cruzeiros), que sera reajustado quando ocorrer o aumento

do funcionalismo municipal.

Art. 22 - A pensao especial mencionada no artigo anterior,

€ de carater permanente e intransferivel da pessoa da viuva.

Art. 32 - As despesas decorrentes desta Lei correrso a

conta do Orgamento Geral do Municipio.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi-

cagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de margo de 1992
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MENSAGEM AO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N¢ 07/92
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

0 Poder Publico tem por meta principal o bem estar das cole-
tividades, e seus recursos financeiros, oriundos dos tributos pagos
pelos contribuintes, s2o carreados as obras de diversos tipos, que
contribuem para a melhoria da qualidade de vida das populagSes. Es-
tas sao, em sintese, as fungoes do servigo publico nas trés esferas

de governo.

Todos os cidadaos investidos nos cargos pﬁblicos, sabem que
sao muitos os problemas a serem resolvidos € poucos Os recursos para

as solugoes dos mesmos.

Entretanto, ao lado dos problemas coletivos, existem int-
meros dramas humanos, de dificil solugao, de pessoas desprovidas

das coisas mais elementares para sua sobrevivéncia.

Dentre outros tantos existentes, o drama de Alzira de Meira
Schwartz, viuva do ex-servidor Frederico Schwartz, nos toca de perto,

pelo fato de seu falecido esposo ter sido dedicado servidor municipal.

A vitva, além de ser desprovida de recursos para sua sobre-
vivéncia, nao teve a felicidade de receber as luzes da alfabetizagao.
Nao tendo a quem recorrer, dirigiu-se a ndés, apelando pela concessao
de uma pensao, de modo a possibilitar-lhe os meios necessarios a

sua sobrevivéncia.

Considerando que a concessao de uma pensao, por parte do
Poder Publico depende de lei pertinente, é que vimos a presenga
desse Legislativo Municipal, no sentido de apresentar o Projeto de

. o~ ’ o
Lei n? 007, em apenso, autorizando a concessao desse beneficio.

{win)
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Mensagem do Projeto de Lei n? 007/92 02

Assim na certeza da compreensao de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, para a solugﬁo desse drama humano, esperamos gue
o referido projeto receba nessa Casa a acolhida habitual, me-
diante sua apreciagao e aprovagao, aproveitamos da oportunidade

para reiterar-lhes nossos protestos de distinta consideragio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de margo de 1992

Prefeito Municipal
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N2 007/92
Ordundo: Executivo Municipal

SOLICITACOES DE INFORMACOES

Para devido parecer solicitamos que sefa enviado
ao Poden Executivo Municipal expediente solicitando mais informacoes sobre o caso
em tela.

Estas solicitacoes concerne quanto a gicha pessoal
do funcionario municipal, bem como, informacoes pessoais sobre a beneficiaria  da
aposentadoria.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA EM 30 de marco de 1992

@%%

Cesan A. Leoni
nelaton
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Oficio n? 281 Lapa, 09 de abril de 1992

Senhor Preside;nte: d‘;:/?¢ 9«\55\

Atendendo a solicitagao contida em seu oficio
n? 26/92 de 31.03.92, encaminho para apreciagao da Comissao de
legislagao, Justiga e Redagao, Ficha Pessoal do ex-funciondrio
Frederico Schwartz e informagoes pessoais da beneficiaria da apo-

sentadoria.

£ grata a oportunidade para renovar considera-

goes.

Atenciosamente

LAPA )
EXCELENTISSIMO SENHOR o nﬁﬂéiliZ%Jé‘

OSVALDO BENEDITO CAMARGO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 0:;:;;;;;£éé§%%;;;:a_,
NESTA
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PORTARIA N¢ 1.193

0 Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigées legais: ' :

RESOLYVE:

CONTRATAR, sob regime da C,L.T., na qualidade de Administrador

de Cemitérios, o Semhor Frederico Schuvartz, com vencimentos mensais de

@ 2.000,00 (Dois mil cruzeiros) e a partir de Ol de margo de 1978,

Edif{cio da Prefeitura Municipal da Lapa em, 05 de Junho de 1978.-

| - L2
| %m“{/’

Prefeito “unicipal
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Exmo. Sr.

SERGIO AUGUSTO LEONI
DD, Prefeito Municipal
da Lapa - Parana

Eu, ALZIRA DE MEIRA SCHWARTZ, Carteirn de Identidade
RG n® 6.107.706-5, vidva de FREDERICO SCHWARTZ, ex-servidor desta Pre -~
feitura, venho por meio deste expor e no final requerer o seguinte:

Casei-me com o ex=-servidor acima mencionado em 08.
06. 90 conforme copia da certidio de caqam anto anexa, sendo que dessa /
uniao nao teve filhos, No periodo de convivio matrimonial preotel assis
téncia ao mesmo, cuidando de sua salde, mediante tratamento médico, efe
tuando curativos e atendendo em suas necessidades fisioldgicas, pois o
mesmo, além da idade avancada, era portador de problemas cardiacos e de
cancer nas pernas, o que imposgibilitava sua locomogao, rantendo-o reti
do no leito.

Com o falecimento do mesmo (Conforme ntentado de obl
to anexo),. Nao disponho de nenhuma renda mensal para minha sobreviven—
cia e de meus filhos, pois dependia financeiramente dos proventos da a-

- posentadoria do falecido, que recebia do INSS o valor de Cr$ 42,000,00(

Quarenta e dois mil cruzeiros), como renda mensal, mais o salario que o
mesmo recebia da Prefeitura, no valor de Cr% 62,284,800 (scssenta e dois
mil duzentos e oitenta e quatro cruzeirecs e oitenta centavos). Com a
viuvez, necessito de algum recurso financeiIl'o para mlnhm sobrevivencia,
e de meus fllhos, filhos estes gerados de outla uniao, os quais vivem /
sob minha dependéncia.

Assim, diante do acima expogsto e da documentacao ane
Xa que comprovam as afirmacoes mencionadas, venho a precenca de Vossa
evcelenc1a, Sr. Prefeito, requerer do Poder Publico Nunlvlval a ccnces
sao de uma pénsao mensal, tendo em vista a qualidade de viuva de ex-ser

“vidor desta Prefeitura, e a situacao economica e financeira em que me

encontro presentemente,

Sem mais para o momento, Antecipadamente agradego e

lN,Termos
P, e Aguarda Deferimento,

Lapa-Pr., 09 de Jangiro de 1.992
) /,’J/ ‘/W///f'u/’4;é:v‘.."~‘.‘;
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ALZIRA DE MEIRA SCHWARTZ
VIUVA.
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RELATSRIO

0 Sr. Ferderico Schuartz, funciondrio da Prefeiturg, fi-
cou viuvo hd 3 anos. Nio possufa filhos. Doou o terreno e a casa aonde
mora em usufruto para sua sobrinha Maria Teréza Schuartz Tavarez a fim
de que a mesma prestasse assisténcia (em todos os sentidos) ao tio.

Casou com Alzira Meira Schuartz em 08/06/90, para que es
ta 1lhe auxiliasse em seu tratemento de sadde e enfim lhe prestasse as-
sisténcia. Alzira tem 3 filhos de outros casamentos) Jofio Bilik de 22
anos trabalha numa oficina mecfnica e Marcelo Hammerschimidt de 16 anos,
‘trabalha na mesma oficina mecanica e a filha Mdrcia Hammerschimidt de
17 anos, estudante do 2° ano do magistério. O filho Jofo auxilia L pou
co nas despesas da casa. 0 Sr Fredericd é apgsentado por idade, do INPS,
e recebe ao més cr$ 7.500,00. Recebe também o saldrio da Prefeitura que
€ em torno de crg 30.000,00 . '

A familia quase que economicamente depende do mesmo.

0 Sr. Ferderico hd trés anos encontra-se bastante doente., sendo trata-
do de problemés cardiacos. Atualmente estd com cancer, sendo tratado no
Hospital Erasto Guertner e sua situagao é bastante critica. Estd com cag
cer nas pernas nao podendo mais andar. Nao dorme devido hs muitas dores
no corpo. Faz todas as necessidades na cama. Quenm realiz: os curativos
no corpo, no rosto e pernas € sua esposa Alzira. Segundo ela hd necesgi-
dade de realizar os curativos duas vezes ao dia ou até mais, devido‘ao
mau cheiro, pois estd saindo feridus em seu corpo. Os Hospitais nZo in-
ternaram o Senhor Frederico. Ird retornar dis 11/07/91 em Curitiba, pa-
ra verificar se ird ficar internado, pois o médico do Erasto Gaetner 80
licitou parahnternarem Sr. Frederico no Hospital da Lapa, pois talvez
nao suporte ficar viajando. O Hospital Hipélito nao aceitou ficar com

0. paciente.

A sobrinha do Sr. Frederico Maria Tereza Schuartz Tavares
vai visitar o tio esporadicomente e nao auxilia em nada. Havia até reti-
rado o carné da aposentadoria do tio e agora depois que carsou a esposa
‘Alzira é que recebe.

& & R 4 " [ 3 ~
Segundo o medico necessitara realizar viari o aplicagoes
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devido ao cincer e jé solicito antecipadamente que a FPrefeitura ceda
una ambuldncia exclusiva para levd-lo & Curitiba com macz, pois a si-
tuagao requer cuidados especiais.

8e houver necessidade de maiores informagoes coloco-me

h . - ~
a disposigao,

W/

JOCTANA C. MAURER
DIRETORA DO DDS.

Jociana Cl‘mprml olo Mavrer

9/ ’ Assisterta  Soc 0l
ém 5/} CILAS (980 11 1 ogiae
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PROJETO DE LEI Ne 077/92
Oriundo. Executivo Municipal

DESPACHO

v Tendo em vista ter chegado nesta Casa as respostas
*‘.‘ solicitadas pela Comissao de Legislacao, Justiga e Redagao, encaminho o pro
jeto em epigrafe para que as comissoes profiram parecer no prazo regimental.

Lapa, 1 e abril de 1992

OSVALDO BENEDITO CAMARd/QZZ}&»*‘Z?Z2:>

PRESIDENTE
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

PROJETO DE LEI N2 07/92

Oriundo: Executivo

VISTAS

Fica concedido vistas ao processo do proje-
to em epigrafe pelo prazo regimental de 03 (tres) dias para ©

Presidente desta Comiss3o, atendendo solicitagao dele.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA, em 20 de abril de 1992

ARTHUR OSC VIDAL
PRESIDENTE

CISCO VI EIRA

RELATOR C::j’:%;glz( ggg; zj -

CESAR AUGUSTO LEONT
MEMBRO
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COMISSAO0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACHO

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 07/92
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Concede pensao especial a viuva Alzira de Meira

Schwuartz

" Tendo em vista parecer exarado pela
Assessoria Juridica da Camara Municipal, na pessoa do Dr.
Wilson Bley Lipski, acostado a este, onde diz da ilegali-
dade da referida pensido, esta comissao portar-se contraria
ao projeto em epigrafe, baseando-se nos itens citados no

parecer juridico.

E o parecer.

Camara Municipal da Lapa, em 27 de
abril de 1.992.

( C7 U /%“"

CESAR AUGUSTO LEONI

Relator

IVO| CABRINI | U

Membro
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E RISCALIZACAO

PROJETO DE LEI N2 07/92

Oriundo: Executivo Municipal

PEDIDO DE PARECER

O presidente desta Comissao solicita parecer juri

dico sobre o caso em tela.

Camara Municipal da Lapa. 25 de abril de 1992

) .
SCAR MOREIRA VIDAL




FROJETO DE LEI NY
Uriundo: Executivo Municipal

FARECER JURIDICO

Atendendo  solicitagio do Fresidente da
Comissio de Economia, Finangas 8 Fiscalizac#io desta Camara
Municipal, Sr. Arthur Oscar Moreira Vidal, slaboramos o presents
FARECER, sobre o projeto de lei em epigrafe, gue segue nos
seguintes termos:

0 projeto apresentado pelo Executivo
Municipal & revestido de total ilegalidade nd&o podendo  tonar-—-se
Leli Municipal.

0 projeto pleitea conceder Fens&o
Especial  a uma vidva de um ex servidor da Administragdo Fablica
Municipal. Este beneficio atingiré somente LUME [ESE08,

contrariando os principlos esstabelecidos na Constituigio Federal.

A constituigio no sew art. 5" estabelece
o principio da Isonomia, diz o art":

frt. B Todos sdo iguails perante a Leil, sem distingdo
cle gualguer MaturEZdE, ...

Fortanto, o beneficio ora pleiteado devia
sair edtendido a todos as  esposas  de ex-servidores pablicos
Munmicipais, & incomcebivel a exclusividade feita no bojo  do
projeto. Seria dar o tratamento juridico desigual para as  mes
mas situaghes.

Bem definida por Rul Barbosa foi &
ITsonomia, dizia ele:

= ITsonomia, em direito & o tratamento juridico
igualitario para situagbes iguais entre si, & por
conseguéncia desigual para situagtes desiguais entre
mi, ma exata medida destas desigualdades



Movamente, ressaltamos gue os tratamentos
devem ser iguals a todos sem distingdo, impossivel, portanto,
concedar a uma pessoa somente tal beneficio, pois por certo casos
semelhantes ao da pessoa envolvida ocorreram & podem Qcorrer.

O art. 37 da Constituigio Federal nos
mostra outro principio ferido pelo projeto, gue & o da
impessoal idade.

O art. 37 nos traz o seguinte:

Art.  E7 - A AdministragdEo Pablica direta, indireta ouw
Ffundacional, de gualguer dos Foderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios cobedecerd aos principios de legali
dade, impessoalidade, ...

M lels ndo podem atingir & uma s6 pEsSS0Oa
e sim & coletividade, como prevée o principio estabelecido pela
Constituigéo Fedsral.

0 projeto deve, entio, ser rejeitado pe-
los motivos acima expendidos, nos termos do art. 53 do Regimento
Imterno da Camara Muanicipal, arguivando o processo. Caso o
Frefeito Municipal, auvtor do projeto, tenha entendimento diverso
an parecer, cabe & ele, nos termos do  paragrafo  segundo,  do
referido artigo, solicitar gQue o parecer seia submetido A
delibsragifo do plendrio.

Mo tocante, ao que & disposto no art. 203
da Constituigdo Federal, gue fala sobre a Assisténcia Social, ndEo
&  como  basear-se no que all estd disposto para & consegio do
beneficio, primeiro por gque o pedido devia estar voltado para as
caracteristicas da pessoa beneficiaria, & ndEo por ela ser SsSposa
clee wum ex-servidor, & em segundo, para a aplicagio do disposto no
inciso VY do referido artigo, devia ser feito uma lei  onde
estivesse abrangido todos os ildosos e portadores de deficiéncia
fisica, estipulando os regquesitos para obtengdo de tal beneficio,
sstipulado na prapria Constituigio de um saliérico minimo.

Diante do edposto, nos pronunciamos  da
seguinte formas:

rd
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PARECER

a Frojeto é revestido de
ilegalidade nao podendo  ser apreciado pelos vereadores,
municipais, devendo a Comiss&o de Legislagdo, Justiga e Redagdo
pronuciar de forma contraria ao projeto, 3

do art. 83,
paragrafo primeiro do Regimento Interno d nnicipal.

i



